CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 09/2012

Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e doze, às 14 horas, na sala de Comissões da Câmara Municipal de Caxias do Sul, reuniram-se os Pregoeiros José Bianchi, Maitê Chinato Sá e Samuel Francisco Ferrigo, nomeados pela Portaria nº 3.175/11, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e documentação referentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2012, que objetiva a aquisição de bens de informática pela Câmara Municipal de Caxias do Sul. Participaram deste certame as empresas BARQUEIRO SOLUÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA - ME, CNPJ 10.414.402/0001-96, representada pelo Sr. Adriano da Silva, CPF 686.597.330-53; DOT SERV INFORMÁTICA LTDA – ME, CNPJ 09.172.509/0001-96, representada pelo Sr. Henrique Trentin, CPF 248.773.360-87; INTEGRASUL SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA – ME, CNPJ 06.249.471/0001-14, representada pelo Sr. Marcelo Travi Pacheco, CPF 627.948.250-20; MI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 94.073.012/0001-90, representada pela Sra. Tatiele Modelski, CPF 020.637.700-26; e PERFIL COMPUTACIONAL LTDA, CNPJ 02.543.216/0001-29, representada pelo Sr. Rodrigo Alves Soares, CPF 481.149.520-91.

LANCES  Item 1 – Conjunto de switches.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	s/proposta

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	106.722,00
	s/lance

	2º

	PERFIL
	100.000,00
	90.000,00

	1º

LANCES  Item 2 – Expansão do storage HP P4000 (P4300).

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	s/proposta

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	62.864,00
	62.000,00

	1º

	PERFIL
	88.000,00
	s/lance

	2º

LANCES  Item 3 – Servidor, com dois processadores.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance
	Lance

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	s/proposta

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	69.392,00
	67.000,00
	65.500,00
	64.000,00

	PERFIL
	90.000,00
	69.000,00
	66.500,00
	65.000,00

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Classif.

	BARQUEIRO - ME

	DOT SERV - ME

	INTEGRASUL - ME

	MI
	s/lance

	2º

	PERFIL
	63.500,00
	63.000,00

	1º

LANCES  Item 4 – Computador com monitor LCD.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance
	Lance

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	Desclassif.

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	108.640,00
	106.000,00
	105.000,00
	103000

	PERFIL
	118.000,00
	108.500,00
	105.800,00
	104.800,00

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BARQUEIRO - ME

	DOT SERV - ME

	INTEGRASUL - ME

	MI
	101.000,00
	99.900,00
	99.500,00
	99.300,00

	PERFIL
	102.800,00
	100.900,00
	99.800,00
	99.400,00

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BARQUEIRO - ME

	DOT SERV - ME

	INTEGRASUL - ME

	MI
	99.100,00
	98.900,00
	98.700,00
	98.500,00

	PERFIL
	99.200,00
	99.000,00
	98.800,00
	98.600,00

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Classif.

	BARQUEIRO - ME

	DOT SERV - ME

	INTEGRASUL - ME

	MI
	s/lance

	2º

	PERFIL
	98.400,00

	1º

LANCES  Item 5 – Módulo de memória RAM DDR3 para desktop.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	1.245,00
	s/lance

	1º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	2.100,00
	s/lance

	2º

LANCES  Item 6 – Módulo de memória RAM DDR2 para desktop.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	978,00
	s/lance

	1º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	3.800,00
	s/lance

	2º

LANCES  Item 7 – Disco rígido SATA.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	1.344,00
	s/lance

	1º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	1.840,00
	s/lance

	2º

LANCES  Item 8 – Placa de rede sem fio.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	322,00
	310,00
	300,00
	s/lance
	1º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	425,00
	320,00
	308,00
	s/lance
	2º

LANCES  Item 9 – Placa de rede.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	1.680,00
	s/lance

	2º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	375,00
	s/lance

	1º

LANCES  Item 10 – Backplane 2 (duas) baias.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	s/proposta

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	s/proposta

LANCES  Item 11 – Impressora a Laser Monocromática.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	41.580,00
	41.000,00

	1º

	DOT SERV - ME
	s/proposta

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	141.600,00

	2º

LANCES  Item 12 – Multifuncional Laser Monocromática.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	28.700,00
	28.000,00

	1º

	DOT SERV - ME
	s/proposta

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	s/proposta

LANCES  Item 13 – Teclado para microcomputador.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	580,00
	570,00

	1º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	600,00
	578,00
	s/lance
	2º

LANCES  Item 14 – Mouse ótico com scroll.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	720,00
	s/lance

	1º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	900,00
	s/lance

	2º

LANCES  Item 15 – Dispositivo de armazenamento de dados flash portátil (pen drive).

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	480,00
	s/lance

	1º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	500,00
	s/lance

	2º

LANCES  Item 16 – Adaptador Wireless USB.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	780,00

	2º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	180,00
	s/lance

	1º

LANCES  Item 17 – Fita de backup LT04.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	1.680,00
	1.340,00
	s/lance
	2º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	1.362,50
	1.300,00

	1º

	PERFIL
	1.900,00
	s/lance

LANCES  Item 18 – Fita de limpeza.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	289,00
	s/lance

	3º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	212,50
	s/lance

	2º

	PERFIL
	198,00
	s/lance

	1º

LANCES  Item 19 – Licença Open Windows Server Standard 2008R2 OLP NL.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	2.480,00
	s/lance

	3º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	1.505,00
	s/lance

	1º

	PERFIL
	1.950,00
	s/lance

	2º

LANCES  Item 20 – Serviço de garantia para o servidor HP DL 160 G5.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	s/proposta

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	929,00
	s/lance

	1º

	PERFIL
	1.600,00
	s/lance

	2º

LANCES  Item 21 – Serviço de garantia para o servidor HP DL 180 G5.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	s/proposta

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	1.267,00
	s/lance

	1º

	PERFIL
	1.750,00
	s/lance

	2º

LANCES  Item 22 – Serviço de garantia para o servidor Dell PowerEdge R710.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	s/proposta

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	2.800,00
	s/lance

	1º

LANCES  Item 23 – Switch KVM.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	8.130,00
	8.100,00

	1º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	11.006,00
	s/lance

	2º

	PERFIL
	Desclassif.

LANCES  Item 24 – Licença de uso de software de análise de vulnerabilidades de aplicação Web.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	s/proposta

	INTEGRASUL - ME
	13.400,00
	13.250,00

	1º

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	s/proposta

LANCES  Item 25 – HD Externo.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Classif.

	BARQUEIRO - ME
	s/proposta

	DOT SERV - ME
	2.796,00
	2.750,00

	1º

	INTEGRASUL - ME
	s/proposta

	MI
	s/proposta

	PERFIL
	2.900,00
	s/lance

	2º

Abertas as propostas, desclassificou-se a licitante PERFIL COMPUTACIONAL LTDA para o item 23 - Switch KVM, pelo fato de cotar o equipamento sem os acessórios exigidos no item 23.9 do ANEXO IV do edital. Também desclassificou-se a licitante DOT SERV INFORMÁTICA LTDA – ME no item 4, por não atender aos requisitos exigidos nos itens 4.11, 4.18 e 4.20 do ANEXO IV do edital. As demais licitantes atenderam ao exigido no edital quanto às propostas. Após, iniciou-se a fase de lances, onde as empresas foram classificadas em primeiro, segundo e terceiro lugares em seus respectivos itens, conforme valores expressos nas tabelas acima, sendo a licitante MI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA vencedora nos itens 2, 17, 19, 20 e 21; a licitante BARQUEIRO SOLUÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA – ME vencedora dos itens 11 e 12; a licitante DOT SERV INFORMÁTICA LTDA – ME vencedora dos itens 5, 6, 7, 8, 13, 14, 15, 23 e 25; a licitante PERFIL COMPUTACIONAL LTDA vencedora dos itens 1, 3, 4, 9, 16, 18 e 22; e a licitante INTEGRASUL SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA – ME vencedora para o item 24. Após, foi aberto o envelope da documentação das licitantes, que analisadas, constatou-se que atendem ao exigido no edital, sendo habilitadas ao presente certame. Questionadas sobre intenção de recurso, nenhuma empresa manifestou interesse de recorrer. O Pregoeiro declara as empresas acima citadas vencedoras da presente licitação, ADJUDICANDO às mesmas, em seus respectivos itens, pelo critério de menor preço, o objeto da presente licitação. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata.

  JOSÉ BIANCHI                MAITÊ CHINATO SÁ
                   SAMUEL F. FERRIGO

ADRIANO DA SILVA
HENRIQUE TRENTIN
   TATIELE MODELSKI

MARCELO TRAVI PACHECO

RODRIGO ALVES SOARES